
 

Liceo Scientifico Statale “Elio Vittorini” 
   Via Mario Donati, 5/7  20146 Milano  

Tel.  02.474448 – 02.4233297 - Fax 02.48954315  
Cod. Fisc. 80129130151   –   Cod. Mec. MIPS18000P

   Sito internet:  www.eliovittorini.edu.it    e-mail: segreteria@eliovittorini.it
Milano, 10 febbraio 2023

All’albo – sito web
A Lighthouse c.s. dott.ssa Piovanti

p.c. DSGA – contabilità – segreteria –atti

OGGETTO: determina per affidamento diretto fornitura corso di aggiornamento per i docenti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Piano della Formazione approvato dal Collegio Docenti anno scolastico 2022-23;
VISTO il PTOF  2022-25;
VISTO il Piano di Miglioramento 2022-25;
PREMESSO che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti formatori che accompagnino i
docenti ad acquisire le tecniche per produrre con le loro classi del podcast di qualità;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n.  59 concernente Delega al  governo per il  conferimento di  funzioni  e
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, in particolare gli artt. 43 e successivi, che regolano
l’attività negoziale delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/17 che ha apportato alcune modifiche rispetto al
testo  originario  per  quanto  concerne  gli  affidamenti  sotto-soglia,  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture,  d’importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta, tale affidamento diretto non necessita di adeguata motivazione; 

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000580 - 10/02/2023 - VII.5 - U

mailto:segreteria@eliovittorini.it


DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999, aventi
ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) così come modificato dal D. Lgs n. 56/2017;
RILEVATO che l’affidamento per la fornitura dei beni e del servizio richiesto è compreso nel limite di cui
all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
APPURATO il possesso da parte dell’ operatore economico individuato, dei requisiti di ordine generale (art.
80 d.lgs. 50/2016), di idoneità professionale , di capacità economica e finanziaria, di capacità tecniche e
professionali ( art. 83 D. Lgs. 50/2016); 
VISTA la procedura avviata mediante determina di pubblicazione della manifestazione di interesse prot.
4609   del 17 novembre 2022
VISTA la lettera di invito indirizzata il 24 dicembre 2022 prot. 4923 -alle cinque aziende /agenzie che hanno
manifestato l’interesse a svolgere il corso di aggiornamento per i docenti sui podcast
VISTE le proposte formative pervenute 
VISTA la  Proposta  della  Commissione Tecnica  per  l’individuazione  di  esperti a  cui  affidare  il  progetto;
“Formatori  esperti  che  accompagnino  i  docenti  a  produrre  dei  podcast  nell’ambito  del  piano  della
formazione e dell’innovazione” prot. 560/VII.5 del 10/02/2023
CONSIDERATO che non sono presenti all’interno del liceo lavoratori in possesso delle competenze richieste
per la conduzione di un corso di aggiornamento sulla produzione dei podcast
VALUTATA la  pertinenza  di  tale  iniziativa formativa rispetto al  miglioramento  della  professionalità  dei
docenti

DETERMINA

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; di affidare, per le
motivazioni di cui sopra, all’agenzia LIGHTHOUSE, responsabile dott.ssa Rossella Pivanti, l’incarico
di realizzare il corso di aggiornamento per i docenti sulla produzione di podcast;

2)  di imputare l’importo complessivo della spesa pari a € 1.500.00 tutto compreso e senza altri oneri
al Progetto Formazione del Programma Annuale 2023; 

3)  di disporre che il pagamento verrà effettuato al termine del percorso formativo, che si svolgerà nel
mese di marzo 2023, ed a  seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, o notula, di
certificazione  DURC,  nonché  di  dichiarazione  di  assunzione  obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla Legge 136/2010 e di ogni altra documentazione richiesta dalla Direttrice S.G.A.
in quanto prevista dalle norme e dai regolamenti vigenti;

4)  di assegnare il presente provvedimento alla Direttrice S.G.A per la regolare esecuzione;
5) di  pubblicare  all’albo  –  sito  web  la  presente  determina,  dandone  contestuale  informazione

all’aggiudicatario dell’incarico.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Albalisa Azzariti

(Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi  e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993)

/aa

MIPS18000P - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000580 - 10/02/2023 - VII.5 - U


